
Verze: [###] Klasifikace: interní  Vlastník: [vložte jméno]  03/07/2018 1 

 
 
DTG –  
přímý potisk textilu 

Josef Fleissig 
 
Product Manager 
Commercial & Industrial printing 
 
 Trnava – Print Progress 21.6.2018 

 



Agenda 

 Prvopočátky tisku na textil 
 Nejčastěji využívané způsoby tisku na textil 
 DTG – přímý potisk textilu 
 Výhody digitálního tisku 
 Něco málo statistiky 
 

03/07/2018 Version: [###] Classification: Internal  Owner: [Insert name]  2 



Prvopočátky tisku na textil 

 Prvopočátky tisku na látku sahají do středověké Asie 
 Kolem 10. století se tisk na textil dostává do Evropy 

• Obtisk různých ornamentů a tvarů  

 K mechanizaci tisku na textil dochází v roce 1834 kdy 
byl vynalezen první tiskařský textilní stroj – nahradil 5 
ručních tiskařů 

• Postupně se využívaly k potisku ryté dřevěné válce ( od roku 1783) 
• Později ryté měděné plotny 
• Ryté tiskařské válce k potisku tapet (zejména textilní tapety) 

 Počátkem 60 let 20. století se objevují stroje s 
bezešvými válci, což významně zdokonaluje tisk na texil 
až do současnosti  

 



Nejčastěji využívané způsoby tisku 

 Sítotisk 
 Transferový tisk 
 Sublimační tisk 
 Digitální tisk - tisk přímo na textil (DTG) 



Nejčastěji využívané způsoby tisku 

 Sítotisk je odolný proti opotřebení i námaze a jeho technologie 
spočívá v protlačení vybraných barev průchodnými místy v šabloně 
přímo do struktury textilu. Má jenom jednu nevýhodu. Z důvodu 
náročného nastavení stroje není vhodné tuto techniku využívat pro 
výrobu jednoho kusu. Obraz se na sítu vytváří pomocí „fotoemulze“ 
 

 Vyšší pořizovací cena síta –(ale lze použít vícekrát) 
 Barevné odstíny je třeba dopředu namíchat 
 Hůře se vytváří barevné přechody 
 Využití na velké série jednoho motivu 

 
 
 
 

Sítotisk 



• Základem je připravené síto s motivem, který má být 
obtisknut na textilii. 

• Gumovou stěrkou se protlačuje barva 
    přes síto a to ručně, nebo mechanicky 
• Požadovaný odstín barvy je třeba dopředu namíchat 

Nejčastěji využívané způsoby tisku 

03/07/2018 Version: [###] Classification: Internal  Owner: [Insert name]  6 



Nejčastěji využívané způsoby tisku 

 
 

Transferový potisk 
• Transferový potisk je vhodný převážně na elastické materiály, z 

bavlny a s příměsí lycry nebo elastinu 
• Tisk se provádí na speciální přenosový papír 
• Potištěný transferový papír je následně přiložen na textil či jiný 

materiál (potisk aktovek, batohů, deštníky, klíčenky apod.) 
• Barva pod vysokou teplotou a tlakem je zažehlena do materiálu 

 
 Výhody transferového tisku 
• lze použít i na speciální textilní materiály 
• vyniknou i velmi tenké kontury a detaily loga 
• vícebarevný tisk  
• vysoké krycí vlastnosti 
• možnost přípravy fólií k pozdější aplikaci 
 



Nejčastěji využívané způsoby tisku 

03/07/2018 Version: [###] Classification: Internal  Owner: [Insert name]  8 

Transferový potisk 

Transferový papír 



Nejčastěji využívané způsoby tisku 

 Sublimační tisk využívá speciálního Inkoustu, určeného k 
tomuto způsobu tisku 

 

 Tiskne se na speciální folii, která se následně přiloží na 
potiskovaný materiál a vysokou teplotou  se spustí 
chemická reakce inkoustu a tím dochází k přenesení 
obrazu na daný materiál 
 

 Tato technologie umožňuje potisk i velmi hladkých ploch 
(hrnečky, placky, puzzle apod.) 

 

 Tisk není plastický, nevystupuje na povrch 
 

 Nevýhoda 
• Tisk pouze na textil z umělých vláken 
    (100% polyester, zejména bílé barvy) 

 

Sublimační tisk 



DTG – přímý potisk textilu 

 Jednoznačně nejlepší technologie, při níž nejsme 
omezení počtem barev. Dá se tisknout na textil, mikiny, 
kapsy, ponožky, rukavice, košile……..., prostě na cokoliv. 
Digitální tisk má opravdu dlouhodobou trvanlivost. Touto 
technikou lze tisknout doslova cokoliv od malého počtu 
kusů až po trička pro celou republiku. 

Digitální tisk - DTG 
 

Tisková hlava CMYK + Bílá 



DTG – přímý potisk textilu 

 RICOH s novou generací tiskových hlav (GEN 5) umožnil 
expanzi digitálního tisku pomocí různých tiskových 
atramentů na různá média. 
 

• Flatbed - tisk na materiály typu: sklo, plasty, kovy, dřevo, 
dlžbu  
 

• Latex – grafické tisky bannerů, rollupů, a dezénových 
reklam s nízkou spotřebou atramentu na tiskový bod 
 

• DTG – tisk na textilie, kde minimální podíl bavlny je 50% 
 

Tisková hlava RICOH – GEN 5 



• Touto technologií je obraz vytvářen pomocí tiskové 
hlavy a Inkoustů CMYK + Bílá – vodu ředitelné 

• Inkoust je stříkán přímo na textil pomocí 
Piezoelektrické tiskové hlavy 
 

    (bílá se využívá zejména jako podkladová barva    při tisku na      
barevné / černé materiály) 

DTG – přímý potisk textilu 

03/07/2018 Version: [###] Classification: Internal  Owner: [Insert name]  12 

CMYK Inkousty 



 1) pořídíme „image“ (fotografie / zdrojová data ve 
formátu pdf / jpg / png 
 2) v grafickém programu upravíme pozici a 
vybereme typ látky 
 3) zmáčkneme tlačítko „Print“ a tiskneme stejně jako 
na běžné kopírce 
 
Pak už jen tisk zafixujeme pomocí Termo lisu a produkt je 
hotový 

DTG – přímý potisk textilu 

03/07/2018 Version: [###] Classification: Internal  Owner: [Insert name]  13 

 Tisk vytvoříme ve třech základních krocích 



DTG – přímý potisk textilu 
Příprava dat pro tisk 



Pre-treatment 

 Aplikace pre-treatmentu se používá při tisku na barevné 
materiály 

 Aplikuje se jako koncentrát v kapalném stavu (ředí se s 
destilovanou vodou) 

 Slouží jako podkladové médium pro sjednocení hrubosti 
látky a vyplnění struktury uvnitř vlákna (tzv. pojivo) 

 Tímto krokem docílíme toho, že bílá  barva se „neztratí“ v 
podkladové barvě textilie a výsledný obraz bude mít 
krásné ostré barvy 
 

03/07/2018 Version: [###] Classification: Internal  Owner: [Insert name]  15 



Pre-treatment 

Pre-treatment NE Pre-treatment - ANO 



Fixace obrazu 

 Fixace obrazu je nutná k tomu, aby se barva zafixovala do 
materiálu a nedala se lehce seprat / otřít. 

 Cyklus praní cca 30-40 x, prát na 40 °C a bez sušičky 
 Teplota fixace barvy  160 – 180 °C 



Výhody digitálního tisku 

03/07/2018 Version: [###] Classification: Internal  Owner: [Insert name]  18 

Snížené 
náklady na 
čas, 
energeticko
u náročnost 
a přípravu 
dat a 
materiálů – 
folie, síta, 
apod. 

S výkonnými 
digitálními 
tiskárnami je 
možná velká 
měsíční 
produkce 

Rychlá a 
customizovaná 
příprava dat 

Možnost tisku 
„on demand“ 
zákazníků z 
celého světa 
(využití 
internetu) 

Co kus, to 
originál. 
Každý 
výtisk 
může být 
upraven 
dle přání 
zákazníka 



Textilní průmysl 

 Na začátku 21. století se ve světě potisklo ročně 
      28 miliard metrů čtverečních textilií! 

 

 Díky sociálním médiím se poptávka tisku 
raketově zvyšuje 



Textilní tisk 2015 

03/07/2018 Version: [###] Classification: Internal  Owner: [Insert name]  20 

 

 Digitální tisk cca 0,78 miliardy m2  

 

 Konvenční tisk cca 32 miliard m2  



Textilní tisk – předpoklad 2019 

03/07/2018 Version: [###] Classification: Internal  Owner: [Insert name]  21 

 

 Digitální tisk cca 1,8 miliardy m2 nárůst 
100% 

 

 Konvenční tisk cca 39 miliard m2 nárůst 
20% 



Textilní průmysl 

 Zaplatí více, když obdrží dříve – vzniká popularita mít 
tričko k různým akcím a díky rychlosti lze lépe a rychleji 
reagovat na požadavky trhu 
 

 Od do roku 2018 se počet objednávek téměř z 3,2 x 
násobil díky tomu, že se zkrátila doba dodání, přestože 
cena za kus vzrostla 

• V roce 2013 – přibližně 25 000 000 objednávek 
• V roce 2016 – přibližně 75 000 000 objednávek 

Digitální tisk zvyšuje pružnost a zisky 



Děkuji za pozornost… 




	��DTG – �přímý potisk textilu
	Agenda
	Prvopočátky tisku na textil
	Nejčastěji využívané způsoby tisku
	Nejčastěji využívané způsoby tisku
	Nejčastěji využívané způsoby tisku
	Nejčastěji využívané způsoby tisku
	Nejčastěji využívané způsoby tisku
	Nejčastěji využívané způsoby tisku
	DTG – přímý potisk textilu
	DTG – přímý potisk textilu
	DTG – přímý potisk textilu
	DTG – přímý potisk textilu
	DTG – přímý potisk textilu
	Pre-treatment
	Pre-treatment
	Fixace obrazu
	Výhody digitálního tisku
	Textilní průmysl
	Textilní tisk 2015
	Textilní tisk – předpoklad 2019
	Textilní průmysl
	Snímka číslo 23
	Snímka číslo 24

